
1
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 D E C R E T O N.º 3 0 1 5 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 
 
Exonera servidor e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 1389/2024, 
encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração/DHR.  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 18 de janeiro de 2024, 
a servidora FLÁVIA DE PAULA DE MIRANDA, matrícula nº 10.870, do cargo 
do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível 
Médio/Enfermagem, lotada no PSF - Socomim, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de 
janeiro de 2024. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O - Edição nº: 2298 

Data: 22/01/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.01.22 15:44:52 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.22 
16:05:15 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO 

PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 

 

 

Na data do dia doze de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-

se presencialmente nas dependências do fundo previdenciário, em atendimento aos 

dispostos normativos e legais, os membros do referido Conselho Deliberativo, Hinayra 

Cristina de Almeida Bueno, Presidente; Sheila Aparecida de Camargo, Vice-Presidente; 

Everton Pereira dos Santos, Secretário. Conforme acordado entre os membros em 

reuniões anteriores, foi votado a alteração das funções entre secretário e vice-presidente, 

passando a Sheila Aparecida de Camargo ocupar o cargo de Vice-Presidente e Everton 

Pereira dos Santos ocupar o cargo de Secretário. 1) A Presidente iniciou os trabalhos, 

dando ciência sobre o assunto em pauta: A deliberação sobre a restituição de descontos 

previdenciários sobre as verbas transitórias do servidor Franklin Xavier, matrícula 9610, 

para análise, discussão e votação. A presidente informou aos membros que conforme 

discussão realizada junto a Administração Municipal, foi decidido que os servidores 

podem optar ou não pela continuidade dos descontos previdenciários sobre verbas 

transitórias ou pelo cancelamento e devolução de descontos. A presidente salientou que 

conforme a legislação vigente, a devolução das verbas pode impactar no salário dos 

servidores no momento de sua aposentadoria. Foi decidido juntamente com a 

Procuradoria do Fundo Previdenciário do município de Telêmaco Borba que os processos 

de devolução de valores de descontos previdenciários sobre verbas transitórias devem 

passar por aprovação do conselho deliberativo, tendo em vista que causará alteração na 

alocação dos recursos. O Conselho Deliberativo, no uso de suas atribuições, após análise 

de planilha de contribuições previdenciárias sobre as verbas transitórias elaborada pela 

Divisão de Recursos Humanos e discussão aprovou por unanimidade a devolução dos 



3
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

descontos ao servidor em pauta, elaborando um manifesto e anexando juntamente ao 

processo administrativo nº. 9226/2022 (75993/2022), encaminhando o processo à 

Diretoria Executiva do Fundo Previdenciário para as providências cabíveis. 

E, como ninguém mais fez uso da palavra, após ter lavrado a presente ata em livro 

próprio, fiz a sua leitura e a submeti à apreciação do Conselho Deliberativo que a aprovou 

por unanimidade, indo assinada, pela Presidente, Secretária e Vice Presidente. 

 

 

 

 

Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2024. 
 

 

 

 

 

Everton Pereira dos Santos    Sheila Aparecida Camargo 
Secretário      Vice Presidente 

 
 
 
 

Hinayra Cristina de Almeida 
Presidente 

 



4
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e))
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 12.439.134,63 0,00 0,00 0,00 0,00 12.439.134,63
Recursos Vinculados à Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados a Fundos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos de Operações de Crédito  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recusos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos Vinculados 12.439.134,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (III) = (I + II) 12.439.134,63 0,00 0,00 0,00 0,00 12.439.134,63
FONTE: Sistema Contábil      Unidade Responsável: Secretaria de Finanças          Data da emissão: 19/01/2024 às 14:54

HAMILTON APARECIDO MACHADO OBSON JOSUÉ BENCK
Presidente Secretário de Finanças

ELISÂNGELA REZENDE SALDIVAR LIGIA MARIA MACIEL DE MELO
1ª  Secretária CRC PR 045789/O-8

NOTA: No caso deste relatório, importante destacar que não houve insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras na coluna "Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da incrição em Restos a Pagar não processados do exercício".

FELIPE PEDROSO DA SILVA
Vice-Presidente

ANDERSON ANTUNES
2º Secretário

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 
Liquidados de 

Exercícios 
Anteriores

Demais 
Obrigaçãoes 
Financeiras

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023



5
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

                                                                                                                     

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 
12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 601.778,15 573.674,94 575.458,28 602.055,59 602.640,11 801.517,01 697.211,97 609.334,97 604.473,84 607.543,37 621.429,06 939.889,98 7.837.007,27 0,00
 Pessoal Ativo 588.962,21 562.094,99 568.822,29 595.419,60 596.004,12 794.881,02 689.985,72 602.108,72 597.247,59 600.317,12 614.202,81 932.663,73 7.742.709,92 0,00
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 491.410,66 464.467,33 464.719,08 485.577,25 486.177,78 683.492,19 579.133,24 490.383,60 485.511,02 488.332,00 501.989,44 730.869,77 6.352.063,36 0,00
      Obrigações Patronais 97.551,55 97.627,66 104.103,21 109.842,35 109.826,34 111.388,83 110.852,48 111.725,12 111.736,57 111.985,12 112.213,37 201.793,96 1.390.646,56 0,00
 Pessoal Inativo e Pensionistas 6.179,95 4.943,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.123,91 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.811,05 2.248,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.059,89 0,00
      Pensões 3.368,90 2.695,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.064,02 0,00
 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta 
(§ 1º do art. 18 da LRF) 6.635,99 6.635,99 6.635,99 6.635,99 6.635,99 6.635,99 7.226,25 7.226,25 7.226,25 7.226,25 7.226,25 7.226,25 83.173,44 0,00
 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 40.754,90 0,00 2.445,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.200,19 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 40.754,90 0,00 2.445,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.200,19 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União para pagamento do vencimento ou 
de qualquer outra vantagem dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 
(§ 11, EC 120/2022) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 561.023,25 573.674,94 573.012,99 602.055,59 602.640,11 801.517,01 697.211,97 609.334,97 604.473,84 607.543,37 621.429,06 939.889,98 7.793.807,08 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  
(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) 3.800.996,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 
FONTE: Sistema Contábil       Unidade Responsável: Secretaria de Finanças      Data da emissão 19/01/2024 às 14.35

Limite 
Máximo

1/3 do 
Excedente

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)
% DTP (VIII/VII)
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

HAMILTON APARECIDO MACHADO JEFFERSON THOMAZ DE ABREU KLECIUS DOS SANTOS SILVA
Presidente           Vice-Presidente 1º Secretário 2º Secretário

LIGIA MARIA MACIEL DE MELO
CRC - PR 045789/O-8

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
340.169.551,45 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 500.000,00 -
0,00 -

335.868.555,45 -
7.793.807,08 2,32

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 20.152.113,33 6,00
19.144.507,66 5,70
18.136.901,99 5,40

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de 
cancelamento podem ser excluídos.

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal. No período a que se refere este relatório, considerando a Receita Corrente Líquida, a DTP não excedeu o limite estabelecido na Lei nº 178/21 - LRF.

% DTP % Excedente Redutor 
mínimo de

Limite % DTP Redutor 
Residual

EZEQUIEL LIGOSKI BETIM ROBSON JOSUÉ BENCK
Secretário de Finanças

LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM
Coordenadora de Controle Interno

Limite % DTP

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal. No período a que se refere este relatório, considerando a Receita Corrente Líquida, a DTP não excedeu o limite estabelecido na Lei nº 101/00 - LRF.

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)



6
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

VALOR % SOBRE A RCL 
Despesa Total com Pessoal - DTP 7.793.807,08 2,32
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 20.152.113,33 6,00

19.144.507,66 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,4% 18.136.901,99 5,40

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 12.439.134,63

FONTE:   SISTEMA CONTÁBIL UNIDADE RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE FINANÇAS DATA DE EMISSÃO: 19/01/2024 às 14:59

JEFFERSON THOMAZ DE ABREU
1º Secretário

LIGIA MARIA MACIEL DE MELO
CRC PR 045789/O-8

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR - PODER LEGISLATIVO
                                                                       CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
            DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida 335.868.555,45                                                                                                                            

DESPESA COM PESSOAL

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,7%

RESTOS A PAGAR

HAMILTON APARECIDO MACHADO EZEQUIEL LIGOSKI BETIM
Presidente Vice-Presidente

KLECIUS DOS SANTOS SILVA ROBSON JOSUÉ BENCK
2º Secretário Secretário de Finanças

LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM
Coordenadora de Controle Interno



7
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 31536 
b)        Pregão Eletrônico nº 124/2023 
c)        Data da adjudicação: 22/01/2024 
d)        Objeto: Aquisição de cama, mesa e banho e enxoval hospitalar. 
 
EMPRESA: PRIME - COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Babador infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% algodão; 
Dupla camada de tecido; 
Acabamento em viés; 
Fechamento modelo de amarrar; 
Medidas (AxLxC): 20 x 15 x 15 cm; 
Estampas divertidas. 

Papi Baby 2000 UN R$2,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.400,00 
       

 
EMPRESA: NIPSE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

8 Lençol para leito hospitalar, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Na cor verde água; 
Sem elástico; 
Confeccionado em tecido Percal 100% 
algodão 180 fios; 
Lençol medindo: 250 cm x 160 cm após 
encolhimento da primeira lavagem; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho do nome 
30 cm de largura x 10 cm de altura. 

PROPRIA 160 UN R$39,80 

10 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em cretone 100% 
algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 90 
cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e verde; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de 
altura. 

PROPRIA 60 UN R$37,65 

10 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em cretone 100% 
algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 90 
cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e verde; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do lençol o nome 

PROPRIA 25 UN R$37,65 



8
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de 
altura. 

10 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em cretone 100% 
algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 90 
cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e verde; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de 
altura. 

PROPRIA 75 UN R$37,65 

12 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em malha 100% 
algodão; 
Fio penteado; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 160 cm de comprimento x 100 
cm de largura x 10 cm de altura; 
Na cor verde claro; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de 
altura. 

PROPRIA 160 UN R$33,21 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 17.705,60 
       

 
EMPRESA: C R LADIKA SERVIÇOS DE APOIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Capa para colchão de solteiro 
impermeável nas seguintes 
especificações mínimas: 
Abertura e fechamento com ziper; 
Cor azul; 
Material:Napa ou courvin; 
Antialérgico e antiácaro; 
Não lavável; 
Medidas (CxLxA):188 x 78 x 17 cm. 

IRMÃOS CAPA 20 UN R$83,41 

13 Manta de solteiro com as seguintes 
especificações mínimas: 
Na cor azul escuro; 
Estampa lisa; 
Confeccionado em microfibra 100% 
poliéster; 
Com gramatura de 250 g/m²; 
Com tratamento anti-pilling; 
Antialérgico; 
Medindo: 200 cm de comprimento x 150 
cm de largura; 
Com acabamento em bainha, com 
costura dupla. 
Bordada com a escrita UPA 24h. 

CORTEX 80 UN R$36,00 

14 Pano de copa 100% algodão nas 
seguintes especificações mínimas:  
Estampado; 
Com bainha nas laterais; 
Lavável; 
Durável. 
Dimensões (LxA): 45 x 65 cm. 
Pacote com 10 unidades. 

PROMATEX 5 PCT R$39,00 

14 Pano de copa 100% algodão nas 
seguintes especificações mínimas:  
Estampado; 
Com bainha nas laterais; 
Lavável; 
Durável. 

PROMATEX 2 PCT R$39,00 



9
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Dimensões (LxA): 45 x 65 cm. 
Pacote com 10 unidades. 

14 Pano de copa 100% algodão nas 
seguintes especificações mínimas:  
Estampado; 
Com bainha nas laterais; 
Lavável; 
Durável. 
Dimensões (LxA): 45 x 65 cm. 
Pacote com 10 unidades. 

PROMATEX 3 PCT R$39,00 

14 Pano de copa 100% algodão nas 
seguintes especificações mínimas:  
Estampado; 
Com bainha nas laterais; 
Lavável; 
Durável. 
Dimensões (LxA): 45 x 65 cm. 
Pacote com 10 unidades. 

PROMATEX 2 PCT R$39,00 

15 Tapete de banheiro, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Superficie em algodão, poliéster ou 
polipropileno; 
Base antiderrapante; 
Medidas: tapete para pia: 40x50cm; 
tapete para vaso: 36x40; tapete para 
tampa do vaso: 40x45cm; 
Cores lisas; 
Kit com 3 peças. 

LEPIN 10 JG R$67,00 

16 Tapete nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em polipropileno; 
Medidas: 1,50 x 2,00m. 

Universo 2 UN R$180,00 

17 Tapete para banheiro nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% algodão; 
Tamanho: 40x60cm; 
Com antiderrapante; 
Cores diversas. 

CENTRAL DAS 
TOALHAS 

4 UN R$20,99 

17 Tapete para banheiro nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% algodão; 
Tamanho: 40x60cm; 
Com antiderrapante; 
Cores diversas. 

CENTRAL DAS 
TOALHAS 

10 UN R$20,99 

19 Toalha de mesa retangular, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Algodão e poliéster; 
Medidas: 160 x 220 cm; 
Cores e estampas diversas. 

RVIOTTO 10 UN R$64,00 

19 Toalha de mesa retangular, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Algodão e poliéster; 
Medidas: 160 x 220 cm; 
Cores e estampas diversas. 

RVIOTTO 1 UN R$64,00 

19 Toalha de mesa retangular, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Algodão e poliéster; 
Medidas: 160 x 220 cm; 
Cores e estampas diversas. 

RVIOTTO 2 UN R$64,00 

19 Toalha de mesa retangular, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Algodão e poliéster; 
Medidas: 160 x 220 cm; 
Cores e estampas diversas. 

RVIOTTO 2 UN R$64,00 

21 Travesseiro adulto, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Espuma viscoelástica; 
Capa 90% algodão; 
Antialérgico; 
Antiácaro; 
Medid 40 x 60 cm. 

NASA 15 UN R$60,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.210,56 
       

 
  
 



10
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



11
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 39056 
b)        Pregão Eletrônico nº 145/2023 
c)        Data da adjudicação: 15/01/2024 
d)        Objeto: Aquisição de cortinas e persianas. 
 
 
EMPRESA: DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

LOTE 01 
1 Cortina Blackout para varão com as 

seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em tecido 100% 
poliéster; Com entretela embutido na 
parte superior medindo 10 cm; com ilhós 
redondo de 5cm embutido;Com costura 
lateral de 2 cm; Barra na parte inferior 
medindo 02 cm;Cor a definir pelo 
usuário;A proporção de tecido em cada 
cortina corresponde a 3 vezes a medida 
da janela;A cortina deverá ser entregue 
instalada;Conforme Termo de 
Referência. 

VITALLY 27,50 M² R$104,50 

2 Varão confeccionado em aço com 
revestimento em PVC;Diâmetro do varão 
mínimo de 28 mm, com acabamento nas 
pontas;Suporte e ponteiras em PVC;Cor 
a definir. 

 35,50 MTS R$23,52 

LOTE 02 
1 Persiana vertical em tecido juta nas 

seguintes especificações mínimas:  
Lâminas com 89 mm de largura, Com 
comandos laterais; Com comandos em 
cordão para girar as lâminas e para abrir 
e fechar as lâminas; Com sistema de 
abertura total e parcial da persiana; 
Acionamento central; Com lâminas 
móveis; Com sanefa confeccionada em 
PVC e acabamento em tecido juta na 
mesma cor das lâminas;Sanefa com 
ponteiras;Trilho em alumínio com 
prendedores em acrílico. A persiana 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.Conforme Termo de 
Referência. 

 141 M² R$74,83 

2 Persiana vertical em tecido juta nas 
seguintes especificações mínimas: 
Lâminas com 89 mm de largura, Com 
comando lateral; Com comando em 
cordão para girar as lâminas e para abrir 
e fechar as lâminas; Com sistema de 
abertura total e parcial da persiana; 
Acionamento lateral; Com lâminas 
móveis; Com sanefa confeccionada em 
PVC e acabamento em tecido juta na 
mesma cor das lâminas;Sanefa com 
ponteiras;Trilho em alumínio com 
prendedores em acrílico. A persiana 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.Conforme Termo de 
Referência. 

VITALLY 10 M² R$74,83 

LOTE 03 
1 Persiana horizontal em alumínio nas 

seguintes especificações mínimas: 
Lâminas de 25 mm de largura; Sem furo 

VITALLY 38 M² R$125,00 



12
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

aparente; Com comando em haste para 
abrir e fechar as lâminas; Com comando 
para subir e descer as lâminas; Com 
palhetas móveis. Persiana completa, com 
trilhos, comandos, prendedores, 
parafusos, palhetas, cordões e todos os 
demais itens necessários à sua 
instalação e funcionamento. Cor a definir 
pelo usuário;A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo fornecedor. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 19.758,04 
       
 
  
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 18 de Janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 

  
MARCIO ARTUR DE MATOS 

PREFEITO 
 

 

 

 



13
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 124/2023 

 
PROTOCOLO Nº 31536/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29563 de 03/07/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
PRIME - COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Babador infantil, nas seguintes 

especificações mínimas: 
100% algodão; 
Dupla camada de tecido; 
Acabamento em viés; 
Fechamento modelo de 
amarrar; 
Medidas (AxLxC): 20 x 15 x 15 
cm; 
Estampas divertidas. 

Papi Baby UN 2.000 R$2,70 R$5.400,00 

C R LADIKA SERVIÇOS DE APOIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Capa para colchão de solteiro 

impermeável nas seguintes 
especificações mínimas: 
Abertura e fechamento com 
ziper; 
Cor azul; 
Material:Napa ou courvin; 
Antialérgico e antiácaro; 
Não lavável; 
Medidas (CxLxA):188 x 78 x 
17 cm. 

IRMÃOS CAPA UN 20 R$83,41 R$1.668,20 

13 Manta de solteiro com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Na cor azul escuro; 
Estampa lisa; 
Confeccionado em microfibra 
100% poliéster; 
Com gramatura de 250 g/m²; 
Com tratamento anti-pilling; 
Antialérgico; 
Med 200 cm de comprimento x 
150 cm de largura; 
Com acabamento em bainha, 
com costura dupla. 
Bordada com a escrita UPA 
24h. 

CORTEX UN 80 R$36,00 R$2.880,00 

14 Pano de copa 100% algodão 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Estampado; 
Com bainha nas laterais; 
Lavável; 
Durável. 
 (LxA): 45 x 65 cm. 
Pacote com 10 unidades. 

PROMATEX PCT 12 R$39,00 R$468,00 

15 Tapete de banheiro, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Superficie em algodão, 
poliéster ou polipropileno; 
Base antiderrapante; 
Medidas: tapete para pia: 
40x50cm; tapete para vaso: 

LEPIN JG 10 R$67,00 R$670,00 



14
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36x40; tapete para tampa do 
vaso: 40x45cm; 
Cores lisas; 
Kit com 3 peças. 

16 Tapete nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em 
polipropileno; 
Medidas: 1,50 x 2,00m. 

Universo UN 2 R$180,00 R$360,00 

17 Tapete para banheiro nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
100% algodão; 
Tamanho: 40x60cm; 
Com antiderrapante; 
Cores diversas. 

CENTRAL DAS 
TOALHAS 

UN 14 R$20,99 R$293,86 

19 Toalha de mesa retangular, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Algodão e poliéster; 
Medidas: 160 x 220 cm; 
Cores e estampas diversas. 

RVIOTTO UN 15 R$64,00 R$960,00 

21 Travesseiro adulto, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Espuma viscoelástica; 
Capa 90% algodão; 
Antialérgico; 
Antiá 40 x 60 cm. 

NASA UN 15 R$60,70 R$910,50 

NIPSE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
8 Lençol para leito hospitalar, 

com as seguintes 
especificações mínimas: 
Na cor verde água; 
Sem elástico; 
Confeccionado em tecido 
Percal 100% algodão 180 fios; 
Lençol medindo: 250 cm x 160 
cm após encolhimento da 
primeira lavagem; 
Resistente a lavagens 
Industriais; 
Deverá ser impresso em 
silkscreen em uma das 
extremidades do lençol o 
nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

PROPRIA UN 160 R$39,80 R$6.368,00 

10 Lençol para maca com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em cretone 
100% algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do 
lençol; 
Medindo: 210 cm de 
comprimento x 90 cm de 
largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e 
verde; 
Resistente a lavagens 
Industriais; 
Deverá ser impresso em 
silkscreen em uma das 
extremidades do lençol o 
nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm 
de largura x 10 cm de altura. 

PROPRIA UN 160 R$37,65 R$6.024,00 

12 Lençol para maca com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em malha 
100% algodão; 
Fio penteado; 
Com elástico em toda volta do 

PROPRIA UN 160 R$33,21 R$5.313,60 



15
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

lençol; 
Medindo: 160 cm de 
comprimento x 100 cm de 
largura x 10 cm de altura; 
Na cor verde claro; 
Resistente a lavagens 
Industriais; 
Deverá ser impresso em 
silkscreen em uma das 
extremidades do lençol o 
nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm 
de largura x 10 cm de altura. 

TOTAL R$31.316,16 
 

  

 
ITENS FRUSTRADOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Item Descrição Unidade Quantidade 

3 Fronha avulsa lisa com as seguintes especificações mínimas : 
Confeccionado em malha; 
Composição: 100% algodão; 
Gramatura: 120g/m²; 
Medindo: 50cmx70cm; 
Cores: variadas. 

UNIDADE 20,0000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
4 Jogo de lençol solteiro com as seguintes especificações mínimas: 

Cores variadas; 
Confeccionado em 100% algodão;  
150 fios;  
Contendo1 lençol com elástico em toda a volta na medida 88 cm x 188 cm x 30 
cm; 
1 fronha na medida 50 cm x 70 cm; 
1 sobre-lençol. 

JOGO 20,0000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
5 Lençol de solteiro liso com as seguintes especificações mínimas: 

Com elástico em toda a volta; 
Medidas(CxLxA): 1,88 m x 88 cm x 25 cm; 
Composição 100% algodão; 
Acabamento em malha penteada; 
Gramatura: 110g/m²; 
Cores: variadas. 

UNIDADE 20,0000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
6 Lençol para leito hospitalar com as seguintes especificações mínimas: 

Confeccionado em tecido cretone 100 % algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 150 cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e rosa; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho do nome 30 cm de largura x 10 cm de altura. 

UNIDADE 18,0000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
7 Lençol para leito hospitalar com as seguintes especificações mínimas: 

Confeccionado em tecido cretone 100 % algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 150 cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e verde 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho do nome 30 cm de largura x 10 cm de altura. 

UNIDADE 160,0000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Item Descrição Unidade Quantidade 
9 Lençol para maca com as seguintes especificações mínimas: 

Confeccionado em cretone 100% algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 90 cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e rosa; 
Resistente a lavagens Industriais; 

UNIDADE 30,0000 
 



16
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Deverá ser impresso em silkscreen em uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho da serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de altura. 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Item Descrição Unidade Quantidade 
11 Lençol para maca com as seguintes especificações mínimas: 

Confeccionado em malha 100% algodão; 
Fio penteado; 
Com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 160 cm de comprimento x 100 cm de largura x 10 cm de altura; 
Na cor rosa bebê; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho da serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de altura. 

UNIDADE 30,0000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Item Descrição Unidade Quantidade 
18 Toalha de lavabo para bordar, nas seguintes especificações mínimas: 

Medidas: 30x45 cm; 
100% algodão; 
Gramatura 360g/m²; 
Cores diversas. 

UNIDADE 50,0000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Item Descrição Unidade Quantidade 
20 Traçado para cama hospitalar, com as seguintes especificações mínimas:  

Na cor branca; 
Confeccionada em Percal 100% Algodão; 
Com 150 fios; 
Medindo: 100 cm x 150 cm; 
Com acabamento em bainha; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em uma das extremidades do traçado o nome 
do setor requisitante. Tamanho da serigrafia 30 cm de largura x 05 cm de altura. 

UNIDADE 20,0000 
 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$31.316,16 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



17
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 145/2023 

 
PROTOCOLO Nº 39056/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cortina Blackout para varão 

com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em tecido 
100% poliéster; Com entretela 
embutido na parte superior 
medindo 10 cm; com ilhós 
redondo de 5cm embutido; 
Com costura lateral de 2 cm;  
Barra na parte inferior 
medindo 02 cm; 
Cor a definir pelo usuário; 
A proporção de tecido em 
cada cortina corresponde a 3 
vezes a medida da janela; 
A cortina deverá ser entregue 
instalada; Conforme Termo de 
Referência. 

VITALLY M² 27,5 R$104,50 R$2.873,75 

2 Varão confeccionado em aço 
com revestimento em PVC; 
Diâmetro do varão mínimo de 
28 mm, com acabamento nas 
pontas; Suporte e ponteiras 
em PVC; Cor a definir. 

 MTS 35,50 R$23,52 R$834,96 

Lote 2: LOTE 2 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Persiana vertical em tecido 

juta nas seguintes 
especificações mínimas:  
Lâminas com 89 mm de 
largura,  Com comandos 
laterais;  Com comandos em 
cordão para girar as lâminas e 
para abrir e fechar as lâminas;  
Com sistema de abertura total 
e parcial da persiana; 
Acionamento central;  Com 
lâminas móveis;  
Com sanefa confeccionada 
em PVC e acabamento em 
tecido juta na mesma cor das 
lâminas; Sanefa com 
ponteiras; Trilho em alumínio 
com prendedores em acrílico.  
A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo 
fornecedor. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 M² 141 R$74,83 R$10.551,03 

2 Persiana vertical em tecido 
juta nas seguintes 
especificações mínimas:  
Lâminas com 89 mm de 
largura,  
Com comando lateral;  
Com comando em cordão 
para girar as lâminas e para 

VITALLY M² 10 R$74,83 R$748,30 



18
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

abrir e fechar as lâminas;  
Com sistema de abertura total 
e parcial da persiana; 
Acionamento lateral;  
Com lâminas móveis;  
Com sanefa confeccionada 
em PVC e acabamento em 
tecido juta na mesma cor das 
lâminas; 
Sanefa com ponteiras; 
Trilho em alumínio com 
prendedores em acrílico.  
A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo 
fornecedor. 
Conforme Termo de 
Referência. 

Lote 3: LOTE 3 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Persiana horizontal em 

alumínio nas seguintes 
especificações mínimas:  
Lâminas de 25 mm de largura;  
Sem furo aparente;  
Com comando em haste para 
abrir e fechar as lâminas;  
Com comando para subir e 
descer as lâminas;  Com 
palhetas móveis.  Persiana 
completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, 
parafusos, palhetas, cordões e 
todos os demais itens 
necessários à sua instalação e 
funcionamento.  
Cor a definir pelo usuário; A 
persiana deverá ser entregue 
instalada pelo fornecedor.  
Conforme Termo de 
Referência. 

VITALLY M² 38 R$125,00 R$4.750,00 

TOTAL R$19.758,04 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Lote 4: LOTE 4 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
4 LOTE 4   

 
 

 
 
VALOR TOTAL:  R$ 19.758,04 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 18 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



19
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 02/2024 
Objeto: Aquisição de ambulância e veículo utilitário, do tipo menor preço unitário 
por Item,  licitação com itens para ampla disputa e itens exclusivos para 
MEI/ME/EPP. 
Data: 07 de fevereiro de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90002 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,22 de janeiro de 2024. 
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



20
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 01/2024 
OBJETO: Capacitação de dois vereadores no curso: Controle Externo dos Vereadores sobre a Nova Lei 
de Licitações e Contratos Públicos.  
CONTRATADA: GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA 
CNPJ: 40.178.961/0001-05 
VALOR: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.  
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso III, alínea f do 
artigo 74 da Lei 14.133/21, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico 
acostado aos autos. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de janeiro de 2024. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 

 
 
 
Contrato nº. 01/2024 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA 
Objeto: Prestação de serviços técnicos e aperfeiçoamento para os vereadores Anderson Antunes e 
Hamilton Aparecido Machado referente ao curso “Controle Externo dos Vereadores sobre a Nova Lei de 
Licitações e Contratos Públicos”, a ser realizado entre os dias 24 e 26 de Janeiro de 2024 na cidade de 
Curitiba, cujas disposições e especificações vêm dispostas no Processo de Inexigibilidade n° 29/2023. 
Valor Total: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais) sendo o valor individual da inscrição de R$ 
1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais). 
Data: 22/01/2024 
 
 



21
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO – RETIFICADO 

 
O Pregoeiro GABRIEL MARCONDES PUKANSKI no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Retificar a adjudicação publicada no dia 17/01/2024 – Edição 2295, desconsiderando a empresa  
IBIPORA ADESIVOS LTDA como vencedora dos itens 1, 3, 4 e 5 do Pregão Eletrônico nº 123/2023, 
declarando os respectivos itens como frustrados. 
  
 
a)        Processo nº 25205 
b)        Pregão Eletrônico nº 123/2023 
c)        Objeto: Registro de preços para confecção e instalação de adesivos, banners, faixas, placas 
informativas e películas de controle solar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 
 

 

 



22
Telêmaco Borba, 22 de janeiro de 2024 - Edição 2298

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato N.º 11/2024 
Processo Licitatório DISPENSA ELETRÔNICA Nº 26/2023 
Protocolo Nº 33749/2023 
Data 16/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PRO RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO LTDA 
Objeto Prestação de serviço de dosimetria de radiação, com fornecimento de 

dosímetros 
Valor R$ 3.186,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 716 - 12 001.2072.33390399999000 - 494 

 
Contrato N.º 12/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2022 
Protocolo Nº 54504/2022 
Data 19/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto Registro de preços para aquisição de pedra brita, rachão e cascalho 
Valor R$ 155.154,68 
Prazo de Vigência 03 (três) meses 
Prazo de Execução 03 (três) meses 
Dotação 311 - 08.003.0015.0451.1502.2126.333903024000 - 000 

 
 

Contrato N.º 14/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2022 
Protocolo Nº 54504/2022 
Data 19/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CAMACUA MAQUINAS E MOTORES - EIRELI 
Objeto Registro de preços para aquisição de pedra brita, rachão e cascalho 
Valor R$ 25.085,73 
Prazo de Vigência 03 (três) meses 
Prazo de Execução 03 (três) meses 
Dotação 311 - 08.003.0015.0451.1502.2126.333903024000 - 000 

 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 157/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 77/2022 
Protocolo Nº 20659/2022 
Data 12/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SANDRA DE AGUIAR RODRIGUES RIBEIRO 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS: BANHO, BANHO E TOSA, 

DIÁRIA, IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP, EUTANÁSIA E ESTERILIZAÇÃO 
CANINA E FELINA. 

Motivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O ACRÉSCIMO DO 
VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES QUANTITATIVAS 
DO OBJETO 

Valor R$   16.080,75 
Dotação 1001 - 14.005.18.122.1801.2138.3390.39 - 000 

 
 


